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wizualny (pokaz rzeczywisty i zwolniony, rysunek, zdjęcie, schemat), kineste-
tyczny (ćwiczenia w całości, częściowe, z modyfikacjami). Takie uczenie się i na-
uczanie nazywane jest polisensorycznym lub wielowrażeniowym (czabański 
1998). Dzięki niemu w umyśle powstaje program motoryczny, który opiera się 
na zrozumieniu treści i formy czynności ruchowej (Schmidt 1991, Magill 
2007). Brak wyobrażenia ruchu, a tym samym brak jego zrozumienia utrudnia 
i znacznie opóźnia proces skutecznego opanowania złożonej czynności moto-
rycznej. Dlatego istotną rolę odgrywa nauczyciel, który stosując odpowiednie 
metody, może kształtować u ucznia poprawne wyobrażenia ruchowe. Uczenie 
się i nauczanie czynności ruchowych jest zatem procesem intelektualnym.

Niniejsza praca potwierdza wyniki badań innych autorów (Włodarski 1989, 
czabański 1991, Wiesner 1991) o istnieniu związków między wyobrażeniem 
umysłowym czynności a praktycznym jej wykonaniem.

W podsumowaniu na podstawie niniejszych badań można stwierdzić, że:
– w efekcie uczenia się i nauczania techniki narciarskiej zwiększa się po-

ziom wyobrażeń motorycznych o danych ewolucjach (technikach skrę-
tów) narciarskich;

– w efekcie wzrostu poziomu wyobrażeń motorycznych skrętu z półpługu 
zwiększa się również poziom wykonania skrętu z półpługu;

– nauczyciel powinien zwrócić szczególną uwagę na funkcję wyobrażeń 
motorycznych w procesie uczenia się i nauczania czynności ruchowych; 
stosując odpowiednie zabiegi (metody), może skutecznie wpływać na two-
rzenie się prawidłowych wyobrażeń – programów motorycznych wśród 
uczniów.
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akTywnoŚć TuRySTyCzna a zagRożEnIE ŚRodowISka  
na TEREnaCh góRSkICh PaRków naRodowyCh w PolSCE

Abstract
Tourist activity and the environmental threat  
in the mountainous national parks in Poland

Nowadays, tourism in national parks has become an important element of the 
recreation of millions of Poles. Excessive flow of tourism, both in winter and 
in summer, produces unfavourable effects on the environment. Because of its 
unique natural values, mountainous national parks are exposed to mass tourists. 
Despite such adverse effects, legal conditions that require self-financing of na-
tional parks make each tourist a measurable value. Which activity dominates in 
the Polish mountainous national parks? Must the mass tourism involve negative 
consequences? Article refers to the important issues related to the selected forms 
of activity undertaken by tourists in mountain areas. This paper reveals the 
problem of tourist activity in national parks in Poland. Management of tourist 
movement along trails encounters many difficulties. Despite numerous legal 
instruments to protect national parks, that is not enough to protect them from 
harmful human impacts. It is important to monitor and study the phenomenon, 
so we could better protect national parks from mass tourism.
key words: Polish mountainous national parks, environmental threats, tourist 
activity

„z czystym tylko idź sercem w Tatry,  
jakbyś przekraczał próg świątyni”. 

Mariusz zaruski * (1958, s. 47)

wprOwadzenIe

Parki narodowe pełnią specyficzne funkcje, które zostały określone w Ustawie 
o ochronie przyrody z 16 kwietnia 2004 r. (Ustawa… www.isap.sejm.gov.pl). 
Główną funkcją parków narodowych jest ochrona przyrody. ze względu na 
szczególne wartości przyrodnicze parki narodowe są także udostępniane do 
celów turystyczno-rekreacyjnych (Olaczek 1985).

Ogólna powierzchnia parków narodowych w Polsce wynosi zaledwie 1% 
wszystkich terenów chronionych. Na tak stosunkowo niewielkim terenie utwo-
rzono 23 parki. Spośród wszstkich parków narodowych dziewięć można zali-
czyć do parków położonych na obszarach górskich. Są to takie parki, jak: kar-

* Mariusz zaruski, twórca i pierwszy Naczelnik Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego.
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konoski Park Narodowy, Babiogórski Park Narodowy, Tatrzański Park Naro-
dowy, Gorczański Park Narodowy, Park Narodowy Gór Stołowych, Magurski 
Park Narodowy, Pieniński Park Narodowy, Bieszczadzki Park Narodowy, Park 
Narodowy Gór Świętokrzyskich. Parki te są chętnie odwiedzane przez turystów, 
jednak natężenie ruchu turystycznego nie jest równomierne. Największą frekwen-
cję turystów odnotowuje się w ciągu roku na obszarze Tatrzańskiego Parku Naro-
dowego i karkonoskiego Parku Narodowego (odpowiednio około 2,5 i 2 milionów) 
(www.parkinarodowe.edu.pl). Gdyby wziąć pod uwagę stosunek powierzchni 
parku do liczby turystów, to najbardziej obciążony jest natomiast Pieniński 
Park Narodowy. Niestety, zbyt duży nacisk turystów na obszarach parków na-
rodowych ma bezpośredni wpływ na degradację przyrody na ich terenie.

celem artykułu jest przedstawienie najczęściej podejmowanych przez turystów 
form aktywności ruchowej na terenach górskich parków narodowych. Istotnym 
celem tego artykułu jest również zwrócenie uwagi na negatywne oddziaływanie 
turystów oraz samej infrastruktury, powstałej na rzecz turystyki, na opisywa-
nych terenach parków narodowych.

tUrystyka w GÓrskICH parkaCH narOdOwyCH

Prawdziwy rozwój turystyki na terenach górskich rozpoczął się w okresie 
działalności Towarzystwa Tatrzańskiego. Wielkim propagatorem masowych wyjść 
turystycznych w Tatrach był Tytus chałubiński. jako doktor namawiał wszystkich 
do odpoczynku w Tatrach. O tym, jak mocno rozwinęło się zakopane, świadczą 
statystyki przybywających w Tatry. W 1870 r. zawitało do zakopanego ponad 
4 tysiące gości, a już w 1902 r. ponad 10 tysięcy turystów (Durden 2000). już 
wówczas zauważono, że masowy charakter wypoczynku ma negatywny wpływ 
na przyrodę. Najbardziej miarodajnymi statystykami odoszącymi się do liczby 
turystów w parkach narodowych są te prowadzone od lat 60. XX w. (kulczycki 
1977). Na podstawie statystyk zestawionych na lata 1962–2012 można stwier-
dzić, że turystyka na terenach górskich przybrała charakter masowy. Szacuje się, 
że już w latach 60. XX w. polskie parki narodowe odwiedziło 4–5 milionów 
turystów (Partyka 2010a). W następnych latach ruch turystyczny wzrósł do po-
ziomu 12 milionów turystów rocznie (ryc. 1). Obecnie liczba turystów w parkach 
narodowych osiąga około 10 milionów turystów rocznie i od kilku lat utrzy-
muje się na podobnym poziomie (Gałązka 2009). jednocześnie należy zwrócić 
uwagę, że występują duże dysproporcje natężenia ruchu turytsycznego w stosunku 
do powierzchni parku. Największe zagęszczenie turysty na kilometr szlaku odno-
towuje się w takich parkach narodowych, jak: Pieniński, karkonoski, Tatrzański, 
a najmniejsze w Bieszczadzkim Parku Narodowym (tab. 1).

jak już wspomniano, wśród górskich parków narodowych największą frekwen-
cję turystów odnotowuje się w Tatrzańskim, karkonoskim i Babiogórskim, dlate-
go są one poddawane wszelkim analizom związanym z zarządzaniem ruchem 
turystycznym oraz uprawianiem różnych form turystyki. ze względu na dużą 
liczbę odwiedzających władze parków wdrażają odpowiednie działania mające 
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na celu optymalne zarządzanie ruchem turystycznym poprzez stałe monitoro-
wanie obecności turystów, poprawę jakości szlaków, zadania ochraniające, za-
dania przeciwdziałające negatywnemu oddziaływaniu turystyki na przyrodę.

fOrmy aktywnOŚCI tUrystyCzneJ 

Uprawianie różnych form turystyki na terenach „parków górskich” jest zde-
terminowane sezonowością (lato, zima) oraz „długimi weekendami” (Partyka 2010a). 
Niektórzy autorzy stwierdzają jednak, że w odniesieniu do górskich parków na-
rodowych nie można mówić o sezonowości (Ptaszycka-jackowska 2007). Sezon 
tam trwa przez cały rok, ale z różnym natężeniem. jednak najczęściej do okresów 
letnich zalicza się miesiące od maja do września, po czym następuje okres poza 
sezonem lub sezonu niskiego. Miesiące zimowe przypadają od grudnia do lutego.

Tabela 1. Ruch turystyczny na terenach górskich parków narodowych 

Nazwa parku Powierzchnia parku  
w km²

Długość szlaków  
w km

Liczba turystów  
na rok

Babiogórski 39,9 59,1 52 000
Bieszczadzki 291,9 245,0 273 000
Magurski 193,4 85,0 50 000
Świętokrzyski 76,2 41 210,5
Gorczański 70,3 105,1 60 000
karkonoski 55,8 117,6 2 000 000
Pieniński 23,4 35,2 756 000
Tatrzański 211,8 275,0 2 078 700
Gór Stołowych 63,4 175,1 354 000

źródło: opracowanie własne

źródło: Ochrona środowiska… (2009, s. 281)

Rycina 1. Liczba turystów na terenie parków narodowych w latach 1962–2012
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aktywnOŚć tUrystyCzna na terenaCH parkÓw GÓrskICH

Na obszarach górskich parków narodowych występują różne formy turystyki, 
tj. piesza, rowerowa, narciarska, alpinizm powierzchniowy, alpinizm jaskiniowy, 
turystyka pielgrzymkowa konna, zawody sportowe-biegi i inne, czyli trudne do 
zakwalifikowania. W sezonie letnim dominują: turystyka piesza, rowerowa i inne. 
W sezonie zimowym wyróżnia się narciarstwo zjazdowe, skiturowe, biegowe 
oraz turystykę pieszą. W sezonie letnim i zimowym uprawia się także alpinizm 
powierzchniowy oraz jaskiniowy. 

Najczęściej uprawianą formą turystyki jest turystyka piesza. Wynika to głów-
nie z jej specyfiki (nie jest potrzebny specjalistyczny sprzęt ani warunki pogo-
dowe), dlatego może być uprawiana w każdym sezonie. Turysyka piesza należy do 
najmniej skomplikowanych, jeżeli chodzi o jej zorganizowanie. Turyści poru-
szają się po wyznaczonych szlakach, które wyposażone są w tablice informujące 
o czasie lub długości przejścia fragmentów szlaku. Na eksponowanych odcinkach 
szlaku (np. Orla Perć, wejście na Giewont, podejście pod Rysy, Smocza jama, 
Akademicka Perć) montowane są urządzenia asekuracyjne.

Na terenach parków narodowych uprawia się także turystykę rowerową. ze 
względu na warunki terenowe jest ona znacznie trudniejsza do uprawiania niż 
turystyka piesza, dlatego w tych parkach nie ma tras rowerowych dłuższych 
niż 30 km. Największą popularnością cieszy się ona w Magurskim, Gorczańskim 
i Bieszczadzkim Parku Narodowym.

W specjalnie wytyczonych miejscach zezwala się na uprawianie alpinizmu 
jakiniowego i powierzchniowego. Te formy aktywości stanowią zaledwie 0,5% 
z całego ruchu turystycznego (www.akg.krakow.pl).

Narciarstwo zjazdowe odbywa się na ściśle wytyczonych trasach zjazdo-
wych, w związku z tym na terenach parków utworzono nartostrady, których najwię-
cej jest w karkonoskim (20 km), Babiogórskim (około 6 km), Tatrzańskim (3 km), 
Gorczańskim (około 1 km) oraz Bieszczadzkim Parku Narodowym (ok. 400 m) 
(Partyka 2010b). Narciarstwo zjazdowe uzależnione jest od warunków pogo-
dowych, a także terenowych, w tym od odpowiedniej infrastruktury (wyciągi 
narciarskie, kolejki górskie, trasy zjazdowe). Tatrzański Park Narodowy jest 
wyposażony w 7 kolejek górskich i 3 wyciągi. W karkonoskim Parku Narodo-
wym są 3 wyciągi i 10 kolejek górskich. Po jednym wyciągu przypada na Gor-
czański i Bieszczadzki Park Narodowy (Partyka 2010b). 

Alternatywą dla narciarstwa zjazdowego jest skituring, który staje się coraz 
popularniejszy wśród narciarzy (Bielański 2013). Skituring umożliwia podcho-
dzenie, dzięki specjalnym skórom zwanym potocznie „fokami”, w dowolne 
miejsce w górach. 

Dość powszechną formą aktywności w warunkach zimowych jest narciar-
stwo biegowe. Najwięcej tras biegowych powstało w karkonoskim Parku Naro-
dowym, na Polanie jakuszyckiej. Turyści mają do dyspozycji 5 różnych tras o róż-
nym stopniu trudności. Wszystkie mają homologację FIS, która pozwala na organi-
zowanie zawodów na poziomie światowym. Właśnie na wspomnianej polanie 
odbywa się największa polska impreza masowa „Bieg Piasta”. Poza tym trasy 
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biegowe można odnaleźć w każdym górskim parku narodowym. Stan ich przy-
gotowania oraz ich dystans pozostawiają wiele do życzenia.

Stosunkowo nową formą aktywności uprawianej w górskich parkach naro-
dowych jest nordic walking. Ta aktywność ruchowa łączy ze sobą odpowiednią 
technikę chodu z elementami narciarstwa biegowego. Nordic walking ma coraz 
większą grupę zwolenników, ponieważ podobnie jak turystyka piesza, nie wy-
maga dużych nakładów finansowych związanych z zakupem sprzętu oraz 
może być uprawiana na dowolnym terenie. z myślą o tej formie aktywności na 
terenach górskich parków narodowych wyznacza się optymalne trasy. Dobrym 
tego przykładem są parki narodowe: karkonoski (www.jakuszyce.info.pl), Ta-
trzański (www.biegowkipodtatrami.pl), Bieszczadzki (www.diablagora.com.pl).

coraz częściej można zauważyć, że pewną atrakcją dla uprawiających biegi 
terenowe są biegi organizowane na terenach górskich. Można powiedzieć, że 
już na stałe w kalendarz imprez biegowych na terenie Tatrzańskiego Parku 
Narodowego wpisał się bieg o randze mistrzowskiej – Mistrzostwa Polski w Bie-
gach Wysokogórskich Skyrunning im. dh. Franciszka Marduły.

zaGrOŻenIa JakIe nIesIe ze sObą tUrystyka w parkaCH 
narOdOwyCH pOłOŻOnyCH na terenaCH GÓrskICH

Różne formy aktywności podejmowanej przez turystów przyczyniają się do 
„rozdeptywania” szlaków, niszczenia flory, wypłaszania zwierząt, tworzenia 
sieci nielegalnych ścieżek fachowo zwanych dyspersyjnymi.

 Turystyka piesza, która ma charakter masowy, stwarza duże zagrożenie dla 
środowiska. Rozchodzenie się turystów w różnych kierunkach poza wyznaczony 
szlak powoduje trwałą ingerencję w środowisko – najczęściej niszczenie roślin-
ności w bezpośrednim otoczeniu szlaków (Fidelus 2007). Stwierdzono, że do 
rozdeptywania podłoża dochodzi przeważnie na grzbietach, szczytach i przełę-
czach (Myga-Piątek i jankowski 2009), czyli w miejscach, gdzie turyści odpoczy-
wają najczęściej. Widoczne jest to szczególnie w Tatrzańskim, Babiogórskim, 
Bieszczadzkim i karkonoskim Parku Narodowym. W literaturze zjawisko to określa 
się mianem dyspersji turystycznej (Witkowski i wsp. 2010a).

W Babiogórskim Parku Narodowym negatywnym przejawem turystyki pie-
szej są: wydeptywanie roślin, a przez to odsłanianie materiału skalnego, mecha-
niczne niszczenie kosodrzewiny, zaśmiecanie szlaków i płoszenie zwierząt (Mróz 
i Węgrzyn 2006, Baraniec 2002).

W karkonoskim Parku Narodowym głównymi problemami są: hałas na 
szlakach, który płoszy zwierzęta, oraz przekraczanie dopuszczalnej liczby tury-
stów na szlakach, co powoduje niszczenie szlaków i roślinności przy szlakach 
(Wieniawska 2002).

Nielegalna dyspersja turystyczna została opisana na przykładzie takich par-
ków narodowych, jak Babiogórski (Pawlusiński i wsp. 2008), Bieszczadzki (Prędki 
i Winnicki 2006), Tatrzański (Witkowski i wsp. 2010a) oraz Pieniński (Wit-
kowski i wsp. 2010b). Wynikiem dyspersji turystycznej jest penetracja terenów 
pozaszlakowych latem i zimą. Ma to wpływ na życie zwierząt, które są płoszo-
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ne i stresowane niepotrzebną obecnością człowieka. Ponadto turyści pozosta-
wiają po sobie śmieci, które przyczyniają się do synantropizacji zwierząt (cho-
vancova 2001, Witkowski i wsp. 2010b). część śmieci stanowią odpady fizjolo-
giczne i przemysłowe (np. puszki, butelki, baterie) zanieczyszczające przyrodę. 
Innym negatywnym elementem dyspersji są nielegalne ścieżki, których po-
wstawanie przyczynia się do „rozcinania” chronionych powierzchni, a przez to 
zwiększania rozmiarów ich wydeptania. Dodatkowo nielegalne ścieżki wpływa-
ją na szybszy spływ wody opadowej i erozję szlaków. Nielegalne ścieżki zachę-
cają kolejnych turystów do korzystania z nich, co ostatecznie przyczynia się do 
dalszego zdzierania darni i niszczenia roślinności (Skawiński 1993).

Najbardziej zdegradowane pod wpływem nielegalnej dyspersji tereny to m.in. 
czerwone Wierchy, kopuła kasprowego Wierchu, Dolinka pod Mnichem (cha-
bowski 2012), Wąwóz homole (Witkowski i wsp. 2010b), Połonina caryńska, 
Tarnica (Prędki 1998).

Skituring jako forma narciarstwa może budzić w Polsce wiele obaw wśród za-
rządzających parkami. Wynika to z niebezpieczeństwa związanego z wyzwala-
niem lawin oraz płoszenia zwierząt. jest to niebezpieczne szczególnie dla kozic, 
które osłabione warunkami zimowymi padają ofiarą lawin (Skawiński 1993).

Wspomniane już wcześniej taternictwo jaskiniowe stanowi małe zagrożenie 
dla środowiska przyrodniczego, ale tylko w przypadku Tatrzańskiego Parku Na-
rodowego. Udostępnianie jaskiń do penetracji na terenie TPN zostało dobrze 
usankcjonowane prawnie poprzez wewnętrzne zarządzenie dyrektora parku (za-
rządzenie… 2012). W myśl tych przepisów po jaskiniach nieudostępnionych 
dla ruchu turystycznego mogą poruszać się osoby posiadające kartę taternika 
jaskiniowego, będące na kursie jaskiniowym lub posiadające licencję TPN na 
wejścia do jaskiń. Istotne dla ochrony jaskiń jest limitowanie wejść do nich. 
W ciągu doby jaskinię nie może „odwiedzić” więcej niż 15 osób (Taternictwo 
jaskiniowe… www.tpn.pl). Obecne umocowania prawne pozwalają na ochronę 
przyrody jaskiń tatrzańskich oraz ścieżek dojściowych do jaskiń. Nadal jednak 
odnotowuje się akty wandalizmu wewnątrz jaskiń, tj. niszczenie form nacieko-
wych, zaśmiecanie, zmianę cyrkulacji powietrza, tworzenie nowych przekopów 
i otworów (zaparucha 2012). Niewątpliwie istotnym problemem są nielegalne 
wejścia do jaskiń tworzone przez taterników, lecz skala tego zjawiska nie jest 
jeszcze zbadana.

Podobne przepisy limitowania, jak w przypadku taternictwa jaskiniowego, 
obowiązują taterników powierzchniowych. Na terenie Tatr udostępniono kilka 
rejonów wspinaczkowych. Wszelka ingerencja taterników powierzchniowych 
wykraczająca poza zarządzenie dyrektora TPN jest traktowana jako łamanie 
prawa (www.pza.org.pl). W celu ochrony przyrody podejmowane są liczne wysiłki 
ze strony samego środowiska wspinaczkowego, aby powstrzymywać wspinaczy 
od niepożądanych praktyk (jodłowski 2011). Aby ograniczyć niepotrzebną dzia-
łalność, polegającą na wyznaczaniu nowych dróg wspinaczkowych, organizuje 
się różne akcje. jedną z takich inicjatyw jest przeprowadzana od 2006 r. akcja 
pod hasłem „Tatry bez młotka”.
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pOdsUmOwanIe

Parki narodowe położone na terenach górskich są niezwykle cenne ze względu 
na wiele walorów: przyrodniczych, estetycznych, zdrowotnych i innych, dlatego 
są one licznie odwiedzane przez turystów. Turyści odwiedzający górskie parki 
narodowe podejmują różne formy aktywności, do których zalicza się turystykę 
pieszą, narciarską, rowerową, konną, biegi górskie, nordic walking, wspinaczkę 
powierzchniową i jaskiniową. 

Pomimo zdrowotnych aspektów podejmowania przez turystów aktywności 
ruchowej w górach należy stwierdzić, że niektóre jej formy, zwłaszcza masowe, 
przynoszą wiele szkód środowiskowych. Do najczęstszych należy zaliczyć: wy-
deptywanie szaty roślinnej, zrywanie muraw do samej skały, tworzenie sieci 
nielegalnych ścieżek, nadmierny hałas, pozostawianie śmieci i fekaliów. 

ze względu na wymieniane przesłanki w niektórych parkach, tj. Tatrzań-
skim i karkonoskim, należałoby wprowadzić limitowanie wejść, co mogłoby 
zapobiec niepożądanym efektom uprawiania różnych form turystyki. zarządza-
jący parkami powinni umiejętnie udostępniać ich obszar, tak aby turyści nie 
szkodzili przyrodzie.
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